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سناتور آمریکایی: 

برجام برای توقف پیشرفت ایران
طراحی شده بود

ایروانی: وضعیت در منطقه غرب آسیا به شدت وخیم است

سناتور آمریکایی در سخنرانی 
انجمن  در نشست سالانه  خود 
از سیاست‌های  تسلیحات  کنترل 
بی‌ثمر تسلیحاتی و تهدیدآمیز 
ترامپ انتقاد کرده و تأکید کرد 
که برجام مانعی بزرگ بر سر راه 

ایران بود.
 Chris( سناتور کریس ون‌هالن
Van Hollen( از ایالت مریلند، یکی 
از چهره‌های برجسته حزب دموکرات 
در حوزه سیاست خارجی و کنترل 

تسلیحات است. 
او از اعضای ارشد کمیته روابط 
خارجی سنا و از معدود قانون‌گذارانی 
است که به مسائل کنترل تسلیحات و 
دیپلماسی هسته‌ای در خاورمیانه تسلط 
دارد. ون‌هالن پیش از ورود به سنا، در 
دهه‌های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ به‌عنوان مشاور 
و کارشناس سیاست خارجی در کمیته 
روابط خارجی سنا فعالیت داشت و از 
همان دوران روی سیاست بازدارندگی و 
مذاکرات هسته‌ای متمرکز بود. ون‌هالن 
در واقع یکی از اثرگذارترین قانونگذاران 
آمریکایی در فرآیند طراحی و تدوین 
برجام است و پیچیدگی‌های قانونی 
و روندهای درهم تنیده مذکور در 
برجام، ریشه در تجربیات این سناتور 

آمریکایی دارد.
به گزارش فارس، ون‌هالن از جمله 
منتقدان جدی خروج دولت ترامپ از 
برجام و از حامیان اصلی بازگشت به 
مسیر دیپلماسی با تهران است. او در 
مواضع متعدد، تأکید کرده که برجام 
نه تنها ابزاری مؤثر برای مهار برنامه 
هسته‌ای ایران بود، بلکه سازوکاری را 
برای کاهش خطر درگیری نظامی در 
منطقه نیز فراهم می‌کرد. این سناتور 
آمریکایی همچنان معتقد است که 
می‌توان با احیای برجام، به شکل 

مؤثرتری ایران را مهار کرد.
او همواره نسبت به سیاست‌های 
پرهزینه متکی بر ظرفیت‌های نظامی، 
به ویژه در دولت ترامپ انتقاد کرده 
و از جمله به شدت با طرح دفاع 
موشکی موسوم به »گنبد طلایی آمریکا« 
هشدار داده است و معتقد است که اتکا 
بر سیاست‌های کنترل تسلیحات و 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های پیش‌ساخته 
بین‌المللی، به شکل مؤثرتری می‌تواند 
برای آمریکا بازدارندگی ایجاد کند. 
او در نشست سالانه انجمن کنترل 
تسلیحات در ۲۵ سپتامبر ۲۰۲۵، 
آشکارا هشدار داد که رفتار آمریکا در 
همراهی با حمله اسرائیل به ایران، به 

مثابه برداشتن گام‌هایی شتاب‌زده‌ است 
که می‌توانند جهان را در آستانه فاجعه 

هسته‌ای قرار دهد.
سیاست‌های منسوخ

در خدمت بلند‌پروازی‌های ترامپ
ون‌هالن در این سخنرانی توضیح 
داد که سیاست‌های بلندپروازانه ترامپ 
در بخش نظامی و طرح برنامه‌هایی 
همچون »گنبد طلایی برای آمریکا«، 
نمی‌تواند نقش مؤثری در بازدارندگی 
آمریکا ایفا کند چرا که پیش از این 
چنین اقداماتی تجربه شده است. او با 
مرور تجربیات خود در حوزه سیاست 
خارجی و کنترل تسلیحات در دهه 
۱۹۸۰، هشدار داد که رویکردهای 
سیاسی مبتنی بر فشار نظامی، سانسور 
اطلاعات و سرمایه‌گذاری‌های سنگین در 
پروژه‌های ناکارآمد نظامی، نه‌تنها امنیت 
را افزایش نمی‌دهند بلکه خطر اشتباهات 
و محاسبات نادرست را بیشتر می‌کنند 

که به فجایع هولناک منتهی می‌شوند.
برجام، مانعی اساسی در برابر قدرت 

و توسعه توانمندی‌های ایران بود
ون‌هالن در این سخنرانی تأکید کرد 
که برجام هرچند کامل نبود، اما »مانعی 
اساسی« در برابر توسعه و پیشرفت ایران 
به ویژه در بخش هسته‌ای ایجاد کرد. لذا 
خروج ترامپ از برجام در سال ۲۰۱۸ را 
»بی‌مبالاتی سیاسی« توصیف کرد که 
به کاهش نظارت بین‌المللی و افزایش 
تنش منجر شد. سناتور دموکرات توضیح 
داد که این افزایش تنش نهایتاً حملات 
هوائی آمریکا و اسرائیل به تأسیسات 
هسته‌ای ایران را به دنبال داشت که 
سبب شد دسترسی بازرسان آژانس به 
ایران قطع شده و تهران همکاری‌های 
خود را متوقف کند. او همچنین تمامی 
دعاوی ترامپ در مورد نابودی برنامه 
هسته‌ای ایران، رد کرد و تأکید کرد که 
این اقدام نظامی در بهترین حالت فقط 
»چند ماه« برنامه هسته‌ای ایران را 
عقب انداخته است. ون‌هالن هشدار داد 
که اصرار ترامپ برای منطبق ساختن 
گزارش‌های فنی نهادهای اطلاعاتی با 
»روایت سیاسی رئیس‌جمهور«، به شدت 
امنیت ملی آمریکا را تهدید می‌کند. چه 
آنکه چنین خط‌مشی‌ای نمی‌تواند به 
شکل صحیح تهدیدات پیشروی آمریکا 
را درک کند. او در رابطه با بهترین راهکار 
برای مهار ایران اصرار کرد که بهره‌گیری 
از هر ظرفیت ممکن برای بازگشت به 
روندهای دیپلماتیک، همچنان می‌تواند 
مثمر ثمر باشد و در این مسیر اروپا 

می‌تواند نقش مؤثری ایفا کند.

سیاست‌های »جنگ ستارگان« 
و قرار گرفتن آمریکا در مسیر افول

این سناتور دموکرات از جمله 
مخالفان جدی افزایش بودجه نظامی 
آمریکا است؛ به صورت خاص او از 
افزایش بودجه در بخش تسلیحات 
هسته‌ای و برخی طرح‌های جدید نگران 
است و معتقد است که این هزینه‌کردها 
نه تنها اسباب تقویت بنیه دفاعی و 
تهاجمی قوای مسلح آمریکا نخواهد 
شد، بلکه در میان مدت می‌تواند به 
شکل جبران‌ناپذیری بازدارندگی آمریکا 
را در معرض آسیب قرار دهد. ازجمله او 

به این موارد اشاره کرد:
ادامه برنامه موشک‌های قاره‌پیمای 
سنتینال با افزایش 81 درصدی هزینه 
مواجه شده و اکنون برای تکمیل این 
پروژه، ۱۴۰ میلیارد دلار از منابع مالی 

فدرال باید هزینه شود؛
موشک کروز دریاپایه )SLCM(؛ 
برنامه‌ای که ون‌هالن آن را بسیار 

گران‌قیمت و بی‌فایده توصیف کرد؛

طرح »گنبد طلایی آمریکا« که 
ترامپ آن را نسخه مدرن »جنگ 
ستارگان« ریگان می‌نامد؛ ون‌هالن 
تأکید کرد که این اقدام در واقع شبیه 
به »چاهی بی‌پایان است که منابع فدرال 
را به یغما خواهد برد و در نهایت کارایی 

عملی نیز نخواهد داشت«.
ون‌هالن با اشاره به گزارش دفتر 
بودجه کنگره گفت هزینه نوسازی و 
نگهداری تسلیحات هسته‌ای در دوره 
۲۰۲۵ تا ۲۰۳۴ حدود ۹۴۶ میلیارد دلار 
برآورد می‌شود؛ این رقم به مثابه تحمیل 
»بار سنگینی بر دوش مالیات‌دهندگان 
آمریکایی« است و قطعاً وضعیت رفاهی 
در آمریکا را تحت فشار قرار خواهد داد 
و به بیکاری، تورم و بزهکاری در آمریکا 
دامن می‌زند. ون‌هالن در نهایت با اشاره 
به تجربه جنگ ستارگان یادآوری کرد 
که هزینه سیاست‌های تسلیحات-محور 
و قدرت‌نمایی، بسیار سنگین و نتایج 
حاصل از آن غیرعملیاتی و کوتاه 

مدت است.

سفیر و نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل با اشاره به وخامت 
این  خاورمیانه،  در  وضعیت 
نتیجه سیاست‌های  را  وضعیت 
مداخله‌جویانه و نظامی‌گری 
فرامنطقه‌ای  قدرت‌های  برخی 
و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی 
خواند و گفت: یکجانبه‌گرایی جهان 
را تهدید کرده و پایه‌های صلح، 

ثبات و توسعه را تضعیف می‌کند.
امیرسعید ایروانی سفیر و نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل در نیویورک 
دوشنبه شب در نشست کمیته دوم 
مجمع عمومی سازمان ملل طی 
سخنانی به اوضاع جاری در خاورمیانه 
اشاره کرد و گفت: وضعیت در خاورمیانه 
به‌شدت وخیم است. بدیهی‌ است که 
چنین اوضاعی حاصل سیاست‌های 
مداخله‌جویانه و نظامی‌گرایانه برخی 
فرامنطقه‌ای، درگیری‌های  قدرت‌های 
مسلحانه مستمر، اشغال طولانی‌مدت 
و نسل‌کشی ارتکابی از سوی رژیم 

صهیونیستی است.
 نقض حقوق بنیادین بشر

به گفته وی این شرایط توسعه 
منطقه را به‌طور مداوم به عقب رانده 
و چالش‌های آن را روزبه‌روز تشدید 

می‌کند.
ایروانی با ذکر این نکته که موارد 

غیرقانونی مذکور با تحمیل اقدامات 
قهرآمیز یکجانبه بیش از پیش وخیم‌تر 
می‌شود، اظهار داشت: چنین اقداماتی 
ناقض حقوق بنیادین بشر از جمله 
حق توسعه بوده، تجارت، تأمین مالی 
و سرمایه‌گذاری مشروع را مختل 
می‌سازد و برابری حاکمیتی دولت‌ها را 
تضعیف می‌کند. این اقدامات همچنین 
موجب تشدید تخریب محیط زیست 
شده و جان و سامت جمعیت‌های 
آسیب‌دیده، به‌ویژه کودکان، زنان، 
سالمندان و افراد دارای شرایط خاص 
پزشکی را در معرض خطر جدی قرار 

می‌دهد.
تضعیف صلح و امنیت بین‌المللی

نماینده ایران با اشاره به تهاجم 
رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران 
اضافه کرد: در تاریخ ۱۳ ژوئن ۲۰۲۵، 
رژیم صهیونیستی با پشتیبانی ایالات 
متحده آمریکا، تجاوز نظامی گسترده‌ای 
را علیه جمهوری اسامی ایران آغاز 
کرد و متعاقباً در تاریخ ۲۲ ژوئن، 
حمات غیرقانونی علیه تأسیسات 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را انجام داد. 
این تجاوزات نقض آشکار منشور 
ملل متحد، حقوق بین‌الملل و حقوق 
بین‌الملل بشردوستانه بوده است. در 
این حملات، غیرنظامیان، بیمارستان‌ها، 
زیرساخت‌های  و  رسانه‌ای  نهادهای 

حیاتی عمداً هدف قرار گرفتند که 
صلح و امنیت بین‌المللی را تضعیف 
کرده و پیمان منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای را به‌طور جدی به خطر 
انداخته است. ایروانی افزود: چنین 
اقدامات غیرقانونی نه‌تنها نقض فاحش 
حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد 
به شمار می‌رود، بلکه سلامت انسان، 
زیست‌بوم‌ها و منابع حیاتی را نیز با 
خطر آزادسازی مواد رادیواکتیو و سمی 
که مخاطرات آن فرای مرز‌هاست مواجه 
می‌سازد. این اقدامات، اعتماد را از میان 
می‌برد، همکاری را تضعیف می‌کند 
و جامعه بین‌المللی را از مسئولیت 
مشترک خود برای حفاظت از نسل‌های 
کنونی و آینده منحرف می‌سازد. از 
این رو، ضروری است که این اقدامات 
متوقف شده و به‌طور قاطع محکوم 
شود تا تلاش‌های جهانی برای مقابله 
با چالش‌های زیست‌محیطی بدون وقفه 

ادامه یابد.
مقابله با چالش‌های زیست‌محیطی

وی به اولویت‌های ایران در سطح 
ملی از جمله ارتقای بهداشت عمومی، 
آموزش و رفاه اجتماعی، تضمین 
تأمین اجتماعی و فرصت‌های برابر، 
کاهش نابرابری و تبعیض، تحکیم 
نهاد خانواده، ریشه‌کنی فقر، گسترش 
عدالت اجتماعی و توانمندسازی زنان 

و جوانان اشاره کرد. نماینده ایران 
در ادامه با بیان اینکه منطقه ما به 
شکلی نامتناسب از تغییرات اقلیمی 
رنج می‌برد، اظهار داشت: غرب آسیا 
امروز شاهد افزایش دما فراتر از 
میانگین جهانی، تداوم خشکسالی‌های 
طولانی، کمبود شدید آب و تشدید 
طوفان‌های گرد و غبار است. ایروانی 
ادامه داد: ایران اهمیت ویژه‌ای برای 
مقابله با چالش‌های زیست‌محیطی از 
جمله تغییرات اقلیمی، بیابان‌زایی و 
طوفان‌های شن و غبار که از سوی 
سازمان ملل به‌عنوان یک نگرانی عمده 
منطقه‌ای و جهانی شناخته شده است، 
قائل است. ما به همکاری نزدیک با 
کشورهای آسیب‌دیده، به‌ویژه در غرب 
آسیا، برای کاهش آثار نامطلوب این 

تهدید فزاینده ادامه خواهیم داد.
یکجانبه‌گرایی جهان را تهدید می‌کند

وی در پایان عنوان کرد: بیش از 
هر زمان دیگر، یکجانبه‌گرایی جهان 
ما را تهدید کرده و پایه‌های صلح، 
ثبات و توسعه را تضعیف می‌کند. این 
تهدیدها باید قاطعانه و به‌صورت جمعی 
رد شود. آنچه جهان امروز به‌طور فوری 
بدان نیاز دارد، نه تفرقه، بلکه تقویت 
چندجانبه‌گرایی، همکاری واقعی، 
همبستگی و اقدام مشترک با محوریت 

سازمان ملل متحد است.

گفت و شنود

گرونی چیه از کنسرت بگو ! 
گفت: مسئولیت گرانی‌های سرسام‌آور و افسارگسیخته برعهده کیست؟ 

چرا دست روی دست گذاشته و کاری نمی‌کنند؟!
 گفتم: مدعیان اصلاحات که امروزه همه‌کاره‌اند، در دوران 
شهید رئیسی به کمترین افزایش قیمت‌ها که عادی و طبیعی بود، 
به شدت اعتراض می‌کردند و از »‌کاه‌«، »‌کوه« می‌ساختند ولی حالا 
که قیمت‌ها نجومی شده است، لام تا کام حرفی نمی‌زنند و پاسخی 

نمی‌دهند!
 گفت: در دوران شهید رئیسی، یکی از همین مدعیان اصلاحات 
 به خاطر افزایش اندک قیمت دلار گفته بود: ‌»‌‌قیمت دلار از عصر حجر تاکنون

به اندازه دوران رئیسی بالا نرفته بود‌«‌!
گفتم: مگر دلار در عصر حجر هم وجود داشته است؟! طرف از 

شدت کینه، حساب و کتاب از دستش در رفته بود!
گفت: در همان دوران شهید رئیسی بعد از اندک افزایش قیمت 
 مرغ و گوشت، روزنامه زنجیره‌ای سازندگی با تیتر درشت نوشته بود 
»‌عصیان مرغ‌« و »طغیان گوشت‌«! ولی حالا همه آنها دنبال مذاکره و سازش 
با آمریکا افتاده‌اند و ملت را در اوج گرانی کالا و خدمات به حال خود رها 
کرده‌اند. همه امور کشور را به مذاکره و کنسرت و‌... گره زده‌اند و اصلًا هم 

به روی خود نمی‌آورند. 
گفتم: دو نفر از آنها که برای حل مشکلات مردم جلسه گذاشته 
 بودند، یک ساعت کنار هم نشسته بودند و هیچ حرفی نزدند!
بعد از یک ساعت به حرف آمدند و گفتند؛ چطوره حالا یک ساعت 

هم برای یک موضوع دیگر سکوت کنیم!

صفحه 2
چهارشنبه ۱۶ مهر 1404
۱۵ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷ - شماره ۲۳۹۷۳

* امام خمینی رضوان‌الله تعالی علیه در‌باره اتکای مستضعفان به خود 
برای براندازی سران خائن خود فرمودند: »ما از همه کشورهای زیر سلطه 
برای به دست آوردن آزادی و استقلال، کاملًا پشتیبانی می‌نماییم و به 
آنان صریحاً می‌گوییم که حق گرفتنی است، قیام کنید و ابرقدرت‌ها را 
از صحنه تاریخ و روزگار براندازید. من بارها گفته‌ام و هم‌اکنون هشدار 
می‌دهم که اگر شرقِ ستم کشیده و آفریقا به خودشان متکی نباشند، 

تا ابد گرفتارند.«
شعبان‌پور

* ماندن مردم غزه در سرزمینشان، به معنای شکست کامل طرح‌های 
نتانیاهو و دولت افراطی اوست. صهیونیست‌ها هزینه‌های دو سال جنگ 
با غزه را به جان خریدند که در آینده غزه‌ای در کار نباشد ولی الان 

مجبور شدند دست‌های خود را بالا ببرند و پای مذاکره بیایند.
شهرکی

*ما نمی‌گوییم، داگلاس مک‌گرگور سرهنگ بازنشسته ارتش آمریکا 
و مشاور پیشین پنتاگون با انتشار پستی در شبکه اجتماعی »ایکس« 
نوشته فریب نخورید، وضعیت اسرائیل بدتر از آن چیزی است که مردم 
فکر می‌کنند. حدود یک‌سوم تل‌آویو آسیب دیده یا از بین رفته است. 

رهبر حکیم ما گفته بودند اسرائیل را بیچاره می‌کنیم.
شکوهیان

*مقاومت یمنی‌های قهرمان با رویکرد تهاجمی خود در ۲ سال اخیر، 
نقش مهمی در ضربه به کریدور آی‌مک داشته و در دو جنگ مقابل 
دولت بایدن و ترامپ پیروز از میدان خارج شدند. درود بر این عزیزان 

خط مقدم نبرد با صهیونی باطل و اربابان این رژیم جعلی.
 سرارودی

* بشاره بحبح رئیس کمیته عرب‌های آمریکایی پاسخ حماس به طرح 
ترامپ را »نابغه‌وار« توصیف کرد و گفت که با این پاسخ، طرح تبدیل 
غزه به ریویرای خاورمیانه به خاک نشست و حماس با حفظ اصول 
مقاومت، معادلات سیاسی و میدانی جدیدی را در منطقه رقم زد. آن 
وقت یک مشت غربگرا با برداشت غلط، پیشنهاد سازش با شیطان 

بزرگ را با تقلید از حماس می‌دهند!
اقبالی

* هفته فراجا را بر پلیس مقتدر و حافظان امنیت و خدمت بی‌منت، 
این جان برکفان شهرها و سرحدات که شهدای بسیاری را برای آرامش 
و امنیت کشور تقدیم اسلام کرده‌اند را بر همه دلاوران فراجا تبریک 

عرض می‌کنیم. جزاکم الله خیراً.
مردانی، فراست، سیاری

* سازماندهی مستحکم حزب‌الله لبنان‌، شاهکاری از طراحی راهبردی 
و مدیریت خلاقانه شهید سید حسن نصرالله است که این نیرو را به 
یک نیروی نظامی نخبه و منعطف تبدیل کرده به ‌طوری که هرگاه 
یکی از فرماندهان شهید شود، دیگری به سرعت جای او را می‌گیرد و 

اینچنین جریان مقاومت ادامه می‌یابد.
طلوعی

* عملیات طوفان‌الاقصی در دو سال قبل در هفت اکتبر، اسرائیل را 
به ۱۹۴۷ برگرداند. یعنی به نقطه آغاز این رژیم جعلی. در این چند 
سال این جمله را بارها از نتانیاهو و دیگر مسئولین اسرائیل غاصب 

شنیده‌ایم که این رژیم در حال جنگ برای بقا است. 
محزون

* مشکل غرب با ما بر سر این است که ایران آموخته در میانه تحریم‌ها 
چگونه به جای تسلیم، خلاقیت را انتخاب کند و به جای وابستگی، 
خوداتکایی را مبنا سازد. این همان روحیه‌ای است که می‌تواند ایران 
را در دهه آینده، از کشوری مقاوم به کشوری پیشرو در علم و فناوری 

منطقه تبدیل کند. یعنی کشوری که صادرکننده فناوری است.
مهرپور

* دو سال از ۷ اکتبر گذشت. روزی که غزه تصمیم گرفت از میان 
مرگ و زندگی، عزت را انتخاب بکند. بنابر این طوفان‌الاقصی فقط یک 
عملیات نبود. فریاد یک ملت در برابر خفگی و فراموشی بود. شهید 
اسماعیل هنیه چه زیبا گفته بود ما مرگ را انتخاب نکردیم، زندگی 

با عزت را انتخاب کردیم.
پورقیصری

* بنویسید میدان گازی فرزاد، یکی از مهم‌ترین میادین مشترک ایران 
و عربستان در خلیج‌فارس، سال‌هاست به دلیل تأخیر در سرمایه‌گذاری 
و توسعه، در معرض برداشت سریع رقیب قرار دارد. کارشناسان هشدار 
می‌دهند که ادامه تعلل می‌تواند فرصت بهره‌برداری از میلیاردها متر 

مکعب گاز را برای همیشه از ایران بگیرد.
نخعی

* در این روزها که هر کشوری به نوبه خود مخالفت خود را با 
رژیم صهیونی به نمایش می‌گذارد، شرکت‌های هواپیمایی امارات 
متحده عربی در بحبوحه تنش‌ها و چالش‌های منطقه‌ای به یکی از 
مهم‌ترین حامیان صنعت هوانوردی رژیم صهیونی تبدیل شده‌اند. این 
خوش‌خدمتی به‌عنوان نشانه‌ای از همراهی سیاسی امارات با رژیم 

صهیونی تفسیر می‌شود. 
سجادی‌منش
* افتتاح رسمی دفتر جدید خانه نوآوری و فناوری و مرکز تجاری 
جمهوری اسامی ایران در جاکارتا گامی مهم برای حضور فناوری 
سامت ایران در بازارهای آسیای شرقی محسوب می‌شود. راه‌اندازی 
این مرکز زمینه‌ساز حضور پررنگ‌تر شرکت‌های ایرانی در بازارهای 
جنوب شرق آسیا و توسعه صادرات تجهیزات پزشکی و نشان‌دهنده 
ارتقای توانمندی فناوری سامت ایران و گسترش نقش شرکت‌های 

دانش‌بنیان در عرصه بین‌المللی است.
نکوقدم

* جنگ 12 روزه با نقش محوری نیروی هوافضا و شلیک بیش 
از ۵۰۰ موشک، حماسه‌ای بزرگ رقم زد و نشان داد نسل جدید سپاه 

در کنار نسل قدیم این نیرو چگونه ایستادند و مقاومت کردند.
صولتی

* قدرت نرم؛ هسته و مغز یک تمدن، و قدرت سخت؛ پوسته آن است. 
اسرائیل با جنایت‌هایش که از حمایت مطلق غرب برخوردار است، مثل 
موریانه در حال خوردن مغز و هسته تمدن غربی است. قدرت نرم‌افزاری 
تمدن غربی- صهیونی در حال نابودی است که در روندهای بعدی 

بدون شک بر قدرت سخت آنها نیز اثرگذاری عجیبی خواهد داشت.
فروتن

* پس از رسوایی‌های پی‌در‌پی اطلاعاتی و حفاظتی، از جمله خروج 
اسناد حساس از درون رژیم صهیونیستی و شیوع جاسوسی برای ایران، 
نتانیاهو دوست نزدیک خود و همسرش »دیوید زینی« را به ریاست 
شاباک منصوب کرد. تا کی می‌خواهند و یا می‌توانند افراد را برای 

نجات خود جا به جا بکنند؟
قلی‌پور

* مرکز آمار رژیم صهیونیستی درباره تأثیر جنگ بر خانواده‌های 
نیروهای ذخیره، اعلام کرد که حدود نیمی از همسران این نیروها 
 گفته‌اند که خدمت نظامی موجب آسیب به زندگی‌شان شده و 
۳۴ درصد از آنان گفته‌اند این آسیب‌ها منجر به فکر جدایی یا طلاق 
شده است. هر روز که می‌گذرد ابعاد جدیدی از آسیب‌های روحی روانی 

وارده بر نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی افشا می‌شود.
نوریان

* کاش مجلس و دولت در کنار حذف چهار صفر از پول ملی‌، راهکارها 
و قوانینی برای کنترل قیمت ارز و مایحتاج مردم تصویب می‌کردند. یا 

یک صفر از نرخ تورم کم می‌کردند.
شکاری

* اگر مسئولان از ورزشکاران به طور صحیح و با هدفگذاری مناسب 
حمایت کنند، قهرمانی در جهان در همه رشته‌ها دور از انتظار نیست 

و محقق خواهد شد.
 قدبیگی

* بخشی از یارانه نان توسط برخی نانوایی‌ها با دو سه برابر قیمت 
مصوب به علت نبود نظارت به رستوران‌ها و سوپرمارکت‌ها فروخته 
 می‌شود و یارانه‌ای که باید برای مردم هزینه شود به جیب افراد سودجو 

می‌رود.
حسینی
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خبر ویژه
انتقاد روزنامه حزب کارگزاران

از بی‌محتوا شدن جبهه اصلاحات
ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران می‌گوید: جبهه اصلاحات در واقع نه جبهه 

است و نه پارلمان و به مرور زمان، نقش نمادین و تزئینی ایفا می‌کند.
روزنامه سازندگی در گزارشی نوشت: در نشست اخیر مجمع عمومی جبهه 
اصلاحات، اعضای هیئت‌رئیسه ابقا شدند. این ترکیب نشان می‌دهد که اصلاح‌طلبان 
فعلًا ترجیح داده‌اند به جای تغییر بر تداوم مسیر گذشته تأکید کنند. جبهه 
اصلاحات که در سال ۱۳۹۹ و در پی انحلال شورای عالی سیاست‌گذاری با حضور 
۳۱ حزب اعلام موجودیت کرد، تلاش داشت تا به عنوان یک نهاد بالادستی، 

مجموعه احزاب و چهره‌های اصلاح‌طلب را ذیل چتری واحد گرد آورد.
هدف اولیه، تشکیل نهادی فراگیر بود که بعدها به »پارلمان اصلاحات« ارتقا 
پیدا کند؛ نهادی که بتواند هم ضعف تشکل‌های اصلاح‌طلب را جبران کند و هم 
به تصمیم‌های جمعی و گفتمان مشترک سامان دهد. اما آنچه در عمل اتفاق 
افتاده، فاصله زیادی با ایده اولیه دارد. به‌ گفته برخی فعالان، مجمع به‌ جای 
جمعی از سیاستمداران ملی که قرار بود، موتور فکری و مشورتی جبهه باشد به 
شورایی از چهره‌های قدیمی و کم‌تحرک تبدیل شده که بیشتر جنبه نمادین دارد.

در میان منتقدان درون‌جریانی، یکی دیگر از محورهای اصلی بحث نیز سبک 
مدیریت آذر منصوری است. بهزاد نبوی در دوره پیشین توانسته بود با وجود 
اختلاف‌نظرهای عمیق میان احزاب اصلاح‌طلب، نوعی توازن و همگرایی نسبی 
برقرار کند. اما به باور برخی اعضای جبهه، آذر منصوری نتوانسته همان میزان 

اقتدار و نفوذ را در میان طیف‌های متنوع اصلاح‌طلبان به دست آورد.
... بسیاری از اصلاح‌طلبان معتقدند که جبهه اصلاحات باید از یک نهاد 
هماهنگ‌کننده به سمت نهاد تصمیم‌گیر واقعی حرکت کند؛ نهادی که بتواند هم 
موضع مشترک احزاب را تعیین کند و هم در عرصه سیاست رسمی کشور اثرگذار 
باشد. اما واقعیت این است که جبهه هنوز فاصله زیادی با چنین جایگاهی دارد. 
تصمیم‌ها بیشتر جنبه مشورتی دارد تا اجرائی و اختلاف‌نظر میان احزاب، مانع از 
شکل‌گیری صدای واحد شده است. در عمل آنچه قرار بود به »پارلمان اصلاحات« 
برسد بیشتر به شورایی مشورتی شباهت دارد که خروجی‌هایش در حد بیانیه و 
موضع‌گیری باقی مانده است. در همین راستا به باور برخی تحلیلگران، اگر جبهه 
اصلاحات نتواند ساختار خود را بازتعریف کند، ممکن است به تدریج از مرکز 

تصمیم‌سازی اصلاح‌طلبان به نهادی نمادین و بی‌اثر تبدیل شود.
بدنه اجتماعی اصلاح‌طلبان ناامیدتر از گذشته است و بسیاری از چهره‌های 
شاخص از حضور در عرصه سیاست رسمی کناره گرفته‌اند. اگر جبهه نتواند با 
مردم ارتباط بگیرد و مطالبات اجتماعی را نمایندگی کند به مرور به باشگاهی از 

چهره‌های سیاسی تبدیل می‌شود که فقط بیانیه می‌نویسند.
بازتعریف نقش اعضای حقیقی، افزایش شفافیت در تصمیم‌گیری‌ها و ایجاد 
ارتباط دوباره با بدنه اجتماعی از جمله مطالباتی است که از جبهه انتظار می‌رود. 
در غیر این صورت، نهاد بالادستی اصلاح‌طلبان ممکن است به همان سرنوشتی 
دچار شود که پیش‌تر بسیاری از تشکل‌های سیاسی به آن گرفتار شدند؛ حضور 
اسمی اما بی‌اثر در صحنه سیاست. اگر قرار است از »جبهه« فقط یک عنوان باقی 
نماند باید به جای تکرار جلسات و بیانیه‌ها، مسیر تازه‌ای برای ارتباط با جامعه و 

پاسخ به نیازهای امروز مردم پیدا کند.
روزنامه سازندگی در تحلیل خود هیچ اشاره‌ای به عدم پاسخگویی جبهه 

اصلاحات درباره عملکرد دولت و وعده‌های داده شده، نکرده است.
شورای آتلانتیک: اسرائیل پیروز نشد

و جنگ بعدی با ایران بسیار سخت‌تر است
»ایران را با جنگ نمی‎توان، سرنگون کرد؛ تنها راه برای رژیم صهیونیستی، 

جاسوسی از ایران، در قالب یک توافق دیپلماتیک است.« 
این تحلیل را اندیشکده آمریکایی شورای آتلانتیک به قلم »دنی سیترینوویچ« 
منتشر کرد و نوشت: با پایان جنگ 12 روزه بین ایران، اسرائیل و ایالات متحده، 
رهبری اسرائیل شروع به جشن گرفتن دستاوردهای جنگ و »پیروزی« ادعایی 
خود بر تهران کرد. مقامات ارشد امنیتی اسرائیل ادعا کردند که ایران دیگر یک 
کشور در آستانه هسته‌ای شدن نیست، نمی‌تواند سلاح هسته‌ای تولید کند. در 
نتیجه این فرض، رهبری اسرائیل، سیاستی را اتخاذ کرد که بر اساس آن با هرگونه 

توافق دیپلماتیک آینده با تهران مخالفت می‌کند.
در پرتو این سیاست، اسرائیل فشار قابل توجهی بر گروه »E3 « متشکل از 
بریتانیا، فرانسه و آلمان وارد کرد تا مکانیسم ماشه را فعال کنند، دولت دونالد 
ترامپ را تحت فشار قرار داد تا از هرگونه ابتکار دیپلماتیک با ایران خودداری 
کند و از همه مهم‌تر، همچنان تهدید کرده که در جنگ بعدی، در ترور رهبر 

ارشد ایران تردید نخواهد کرد.
اما بدون توافق هسته‌ای، خطر تجدید جنگ وجود دارد که حتی می‌تواند به 
یک جنگ فرسایشی تبدیل شود که بار اقتصادی بر اسرائیل را تشدید می‌کند 
و هرگونه بهبود بالقوه در موقعیت راهبردی تل‌آویو را به خطر می‌اندازد. علاوه‌بر 
این، وضعیت فعلی این احتمال را افزایش می‌دهد که ایران در نهایت تصمیم 
بگیرد به سمت سلاح‌های هسته‌ای حرکت کند صداهای بیشتری در داخل ایران 

وجود دارد که ادعا می‌کنند برای تضمین آینده کشور گزینه دیگری وجود ندارد.
 ایران پس از جنگ هنوز مقدار قابل توجهی مواد غنی‌شده 60 درصدی
)408 کیلوگرم( و همچنین ظرفیت غنی‌سازی بر اساس سانتریفیوژهایی که در 
سایت‌های غنی‌سازی نصب نشده بودند، دارد. میزان خسارت وارده به آنها مشخص 
نیست. بنابراین، از نظر تئوری، ایران هنوز هم می‌تواند حتی بدون فعال کردن مجدد 

سایت‌های نطنز و فردو، بر اساس مواد غنی‌شده‌، تا 90  درصد غنی‌سازی کند.
تنها راه برای اطمینان از اینکه ایران از این مواد استفاده نمی‌کند، بازگرداندن 
نظارت بر سایت‌های هسته‌ای از طریق بازرسان آژانس است که در آغاز جنگ 
با اسرائیل ایران را ترک کردند. بدون توافق هسته‌ای، که در حال حاضر هیچ 
چشم‌اندازی از آن وجود ندارد، ایران با بازگشت این بازرسان موافقت نخواهد کرد.

اما مواد غنی‌شده تنها مسئله‌ نیست. ایران اخیرا بازسازی گسترده‌ای از 
قابلیت‌های موشکی زمین به زمین خود را آغاز کرده است، از جمله مجموعه‌ای 
از آزمایش‌ها که ظاهرا با هدف بهبود قابلیت‌های پرتاب ایران در مواجهه با احتمال 

جنگ مجدد با اسرائیل انجام شده است.
جنگ بعدی برای اسرائیل، بسیار سخت‌تر خواهد بود، زیرا ایران، سامانه‌های 
موشکی و دفاعی خود را بازسازی می‌کند و حمایت آمریکا و جامعه جهانی از 
اسرائیل نیز تضمین‌شده نیست؛ جنگ، ایران را سرنگون نمی‌کند، بلکه تقویت 
می‌کند؛ این تصور در میان رهبران اسرائیل که یک جنگ دیگر، می‌تواند به 
سرنگونی رژیم در تهران منجر شود، کاملًا اشتباه است؛ تجربه نشان داده که حمله 
نظامی خارجی، حس همبستگی ایرانی را تقویت کرده و به نفع نظام، تمام می‌شود.
اقدامات ایران، دستاوردهای اسرائیل را از بین می‌برد و مهم‌تر از همه، 
نشان‌دهنده ناتوانی در جلوگیری از بازسازی قابلیت‌های متعارف ایران است. 
مهم‌تر از همه، سیاست فعلی اسرائیل فرصت بهره‌برداری از کشمکش داخلی 
در ایران بین اعضای محافظه‌کارتر و میانه‌روتر رهبری ایران را از دست می‌دهد.

اگرچه رهبری ایران در خواست خود برای ادامه غنی‌سازی در خاک ایران 
متحد است و همچنان از محدود کردن برنامه موشکی خود امتناع می‌کند، اما به 
نظر می‌رسد عناصر میانه‌روتر، مانند رئیس‌جمهور مسعود پزشکیان، درک می‌کنند 

که پس از جنگ، تنها راه، لغو تحریم‌ها از طریق یک توافق است.
البته اسرائیل با هر توافقی که امکان لغو تحریم‌ها را فراهم کند، مخالف 
است. با این حال، باید به خاطر داشته باشیم که بدون توافق‌، احتمال تشدید 

اوضاع بسیار زیاد است.
از سرگیری جنگ خطرات قابل توجهی نیز برای اسرائیل به همراه دارد. اول، 
باید به یاد داشته باشیم که علی‌رغم ادعاهای مقامات ارشد اسرائیلی، اسرائیل در 
نبرد با ایران پیروز نشد. به دستاوردهای قابل توجهی دست یافت، اما همان‌طور 
که گفته شد، ایران نه تنها توانایی هسته‌ای خود را حفظ کرد، بلکه در طول جنگ، 
ایران توانست به بسیاری از مناطق اسرائیل حمله کند و خسارات قابل توجهی وارد 
کند، حتی اگر در نقطه شروع جنگ اسرائیل با اصل غافلگیری دست برتر را داشت.
علاوه‌بر این، اگر جنگ جدیدی علیه ایران از سر گرفته شود، به نظر می‌رسد 
که شرایط آغازین آن برای اسرائیل کمتر مناسب خواهد بود. حتی اگر اسرائیل 
جنگی را آغاز کند، واضح است که آمادگی ایران برای چنین کارزاری با توجه به 
درس‌هایی که از جنگ قبلی آموخته و تلاش‌هایش با سیستم موشکی‌اش، بهتر 
خواهد بود. مهم‌تر از همه، به نظر می‌رسد که دولت اسرائیل این فرض را دارد 
که می‌تواند با تجدید جنگ، نظام حاکم ایران را سرنگون کند و کاملا نادیده 
می‌گیرد که علی‌رغم مشکلات داخلی، دولت ایران از حمله اسرائیل برای تقویت 
موقعیت خود در داخل و تقویت حس ناسیونالیسم ایرانی استفاده کرد. احتمالا 

حملات آینده فقط این روند را تقویت خواهد کرد.
با توجه به همه این موارد، اسرائیل باید از یک توافق هسته‌ای حمایت کند. 
لغو تحریم‌ها ممکن است رژیم را تقویت کند. اما ضروری است به یاد داشته باشیم 
که ادامه تحریم، سرنگونی را تضمین نمی‌کند و عمدتا کسانی را در سیاست ایران 
که علاقه‌مند به تقویت روابط با غرب هستند، تضعیف می‌کند. ایران ثابت کرده 

که می‌تواند علی‌رغم تحریم‌ها به حیات خود ادامه دهد. 
به کار گماری دوباره متهمان کرسنت
چگونه موجب محکومیت ایران شد؟

مصادره ساختمان متعلق به شرکت ملی نفت ایران در لندن به نفع شرکت 
کرسنت، بار دیگر بحث فساد نهفته در قرارداد با این شرکت و خسارت‌های ناشی 

از آن را زنده کرد.
به تازگی، دادگاه استیناف انگلستان، حکم قبلی دادگاه لندن درباره مصادره 
ساختمان NIOC House به نفع شرکت اماراتی کرسنت را تایید کرد. در این 
حکم طرف ایرانی به پرداخت ۲.۴ میلیارد دلار به شرکت کرسنت محکوم شده بود.
همچنین خبر دیگری حاکی از این است که دادگاه مالزی در اجرای رأی 
داوری لاهه، بیش از ۳.۲ میلیارد دلار از اموال شرکت ملی نفت ایران را به نفع 

شرکت اماراتی »کرسنت« مصادره کرد؛ پولی که در حساب بانکی متعلق به 
بابک زنجانی در بانک FIIB مالزی نگهداری می‌شد. بیژن زنگنه در سال‌های 
۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ و در ماجرای سیبل قرار دادن بابک زنجانی، مدعی شده بود 
زنجانی هیچ پولی در بانک مذکور در مالزی ندارد! اما حالا مشخص شده همان 
پولی که گفته می‌شد وجود ندارد، از سوی دادگاه مالزی به نفع شرکت کرسنت 
برداشت شده است؛ خسارتی تازه از قراردادی که بیش از ۲ دهه است سایه‌اش 

بر اقتصاد ایران مانده است.
یکی از دلایل محکومیت آسان طرف ایرانی این است که ایران به درستی ادعا 
می‌کرد قرارداد خسارتبار مذکور به خاطر فساد و زد و بند منعقد شده و بنابراین 
به لحاظ حقوقی اعتبار ندارد. اما بازگشت برخی مدیران دخیل در انعقاد قرارداد 
به وزارت و مدیریت شرکت نفت در دولت روحانی موجب شد ادعای درست ایران 

سندیت خود را از دست بدهد.
در این‌باره فرشید فرحناکیان، کارشناس حقوق نفت نوشت: یکی از متهمان 
پرونده کرسنت )علی کاردر( که نامش در رأی دادگاه نیز آمده، علی‌رغم اتهاماتش 
مدیرعامل شرکت ملی نفت شد. او در خاطره‌ای گفته است: »من مدیرعامل شرکت 
ملی نفت بودم و می‌خواستیم قرارداد توتال را ببندیم. تمام مسائلش حل شده 
بود؛ آقای پیونه با هواپیمای شخصی‌شان آمدند و قرار بود قرارداد را امضا کنیم 
که ناگهان خبر رسید تعدادی موتورسوار قصد دارند ایشان را بزنند! ما با مقامات 
تماس گرفتیم و گفتیم چرا می‌خواهید بزنید؟ بالاخره هماهنگی شد، مقامی از 
جایی آمد و دیدیم همه موتورسوارها رفتند!« مسئله عدم اعتماد به مدیرعامل 
توتال نبوده بلکه مسئله اعتماد به مدیرعاملی شما در شرکت ملی نفت بوده؛ شما 
که حاصل مدیریت قبلی‌تون قرارداد کرسنت است، بدیهی است که اعتبار و اعتماد 
لازم برای انعقاد قرارداد جدید با شرکت توتال نسبت به شما وجود نداشته است. 
نامت جزء محکومین پرونده‌ای است که هر بار به یک دلیلی متوقف شده و ما به 
واسطه‌اش پرونده کرسنت را ببازیم و الان می‌خواهی قرارداد جدید امضا کنی، 
پس وقتی قصه موتورسوارها رو تعریف می‌کنی این طرف ماجرا را هم تعریف کن 
که مردم بتوانند قضاوت درست بکنند. مشکل آن سیستمی است که شمایی که 

رأی محکومیت داری باز می‌گرداند به بالاترین مقام شرکت ملی نفت.
از سوی دیگر، حمیدرضا بیانی نیز در تحلیلی خاطرنشان کرد:

 توقیف ۲.۳ میلیارد دلار از دارایی‌های شرکت نفت در مالزی، نقطه پایانی بر 
یکی از بزرگ‌ترین دروغ‌های دو دهه اخیر است. پولی که برخی مسئولان دولت 
 FIIB وقت مدعی بودند »وجود ندارد«، با رأی دادگاه مالزی آشکار شد در بانک
نگهداری می‌شده... پول وجود داشت، حساب وجود داشت، اما اراده‌ای سیاسی 
شکل گرفت تا مسیر پیگیری واقعی مسدود شود. پروژه‌ای که در دولت روحانی 
توسط زنگنه، جهانگیری و ظریف پیگیری شد، نه برای احقاق حقوق ملت، بلکه 
برای تسویه‌حساب‌های سیاسی و تطهیر فساد قرارداد کرسنت طراحی شده بود. 
بیش از بیست سال است که شبکه‌ای منسجم، با استفاده از قدرت رسانه‌ای و 
سیاسی، بیژن زنگنه را از پاسخ‌گویی در قبال این پرونده سنگین اقتصادی نجات 
داده است. امروز رأی مالزی سندی روشن است بر این پنهان‌کاری سازمان‌یافته.
بابک زنجانی هم در ایکس نوشت: شرکت ‎کرسنت نه‌تنها ساختمان ‎وزارت‌ 
نفت‌ ایران در لندن ‌را به ارزش ۱۲۵ میلیون دلار مصادره کرد، بلکه ۲.۳ میلیارد 
دلار از منابع شرکت ملی نفت نزد ‎بانک‌ فرست‌اسلامیک ‎مالزی را مصادره نمود. 
همان بانکی که به‌خاطرش، ‎زنگنه و امثال او مرا هفت سال در ‎انفرادی نگه داشتند 
و‌‌ اختیار اموالم را به هندی، دشتی و پالیزدار واگذار کردند‌ و هلدینگ سورینت 

را به خاک سیاه نشاندند.
تلخی ماجرای قرارداد خسارتبار کرسنت هنگامی بیشتر می‌شود که عنایت 
داشته باشیم طبق این قرارداد گاز ایران به مدت 25 سال و یک‌چهاردهم قیمت 
به طرف اماراتی فروخته می‌شود و زبان دیگر خریداران گاز از ایران را هم دراز 
می‌کرد. در این زمینه حسن روحانی آذرماه سال 81 و از جایگاه دبیر شورای 
عالی امنیت ملی با ارسال نامه‌ای خطاب به رئیس دولت وقت )خاتمی( به عملکرد 
بیژن زنگنه وزیر نفت کابینه به‌شدت اعتراض کرده و اقدام او در انعقاد قرارداد 
با شرکت اماراتی »کرسنت« را بیرون از چارچوب قانون و از طریق »واسطه« و 

دارای آثار منفی فراوان برای کشور دانسته بود.
روحانی تأکید کرده بود: »عقد قرارداد طولانی گاز با شرکتی غیرمعتبر که 
بنابر گزارش‌های دریافتی از وزارت نفت طی سال‌های گذشته عملکردی ضعیف 
و توأم با نادیده گرفتن حقوق ایران در ارتباط با میدان نفتی مبارک داشته، تکرار 
تجربه تلخی است که سالیان دراز گرفتار آن خواهیم بود... شرایط بازار موجب 
گردیده که قیمت و شرایط قراردادی مذاکره شده در مقایسه با منطقه بسیار 
پایین و غیرمطلوب باشد. قرارداد کرسنت احتمالاً آثار منفی اقتصادی درازمدت 
بر بازار گاز کشور خواهد داشت و هیچ منفعت سیاسی نیز در پی نخواهد داشت. 
از حدود یک سال پیش سؤالاتی از وزیر نفت درباره قرارداد کرسنت مطرح 
کرده‌ام که با وجود دستور شما، پاسخی دریافت نشده است... قرارداد مذکور از 
 طریق واسطه‌ها و عدم ارتباط مستقیم دولتی با یک شرکت غیرمعتبر به امضا 

رسیده است«.
اکنون باید دید که بالاخره حکم محکومیت و مجازات متهمان اصلی انعقاد 

این قرارداد خسارتبار در دولت خاتمی، ولو با دو دهه تاخیر صادر می‌شود؟

۱- وزرای خارجه شورای همکاری خلیج‌فارس و اتحادیه اروپا 
با صدور بیانیه مشترکی، ادعاهای بی‌پایه و اساس و دیکته‌شده 
آمریکا درباره حاکمیت امارات بر جزایر سه‌گانه ایران را مطرح 
کرده و این‌بار برنامه هسته‌ای ایران را هم به آن افزوده‌اند! این 
درحالی است که تمامی اسناد موجود به وضوح و با صراحت از 
حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه تنب بزرگ و تنب کوچک و 
ابو‌موسی حکایت می‌کنند و حاکمان دست‌نشانده عضو شورای 
همکاری خلیج‌فارس -عربستان، امارات، بحرین، کویت، عمان 
و قطر-‌ در این واقعیت کمترین تردیدی ندارند. از این روی با 
قاطعیت می‌توان گفت، ادعای آنها یک دستور »‌زیرزمینی‌« است 
 که آمریکا از جایگاه صاحب اختیارشان به آنها دیکته کرده است 

و نه یک ادعای »سرزمینی‌«! 
۲- در حقوق بین‌الملل و قوانین مربوط به مرزها و سرزمین‌ها، 
حاکمیت یک کشور بر یک منطقه از چند راه به اثبات می‌رسد. 
از جمله »مالکیت تاریخی«، حاکمیت موثر -‌یعنی افراشته 
بودن پرچم، نصب حکام، حضور نیروی نظامی و...- که تمامی 
این ملاک‌ها و معیارهای حقوقی از حاکمیت قطعی ایران بر 
جزایر سه‌گانه حکایت دارند. بیشترین شمار این اسناد که 
ثبت بین‌المللی نیز شده‌اند مربوط به دورانی است که برخی از 
کشورهای عربی جنوب خلیج ‌فارس، وجود خارجی نداشتند و 
تعدادی از آنها »‌بلوک‌های تحت حاکمیت ایران‌« بودند. تمامی 
این اسناد و شواهد حکایت از آن دارند که ادعای حاکمیت 
امارات بر سه جزیره ایرانی یادشده، نمی‌تواند در حوزه اختیارات 
و اراده کشورهای عربی عضو شورای همکاری خلیج ‌فارس باشد 
 و اساساً این کشورها، بارها نشان داده‌اند نقش و جایگاهی فراتر از 

»‌حیاط خلوت‌« کشورهای غربی ندارند. 
۳- در این یادداشت، ابتدا به چند نمونه از اسنادی که 
نشان‌دهنده حاکمیت بلامنازع ایران بر جزایر سه‌گانه است 
اشاره می‌کنیم. اسنادی که پیش از این هم به مناسبتی از آن 

یاد کرده بودیم. بخوانید! 
  در سال ۱۸۳۰ کاپیتان جی.بی.بروکس G.B.BRUCKS از 
سوی کمپانی هند شرقی - وابسته به دولت استعماری انگلیس- 
نقشه‌ای رنگی از خلیج‌فارس تهیه می‌کند. در این نقشه رنگی که 
نسخه‌هایی از آن در وزارت خارجه انگلیس و مخزن اسناد سازمان 
ملل متحد نگهداری می‌شود، ۳ جزیره تنب بزرگ و کوچک و 
ابوموسی به رنگ خاک ایران ترسیم شده است. کاپیتان بروکس 
نزدیک به ۱۲ سال برای تهیه این نقشه در منطقه خلیج‌فارس بود.
  در سال ۱۸۳۵ »ساموئل هنل« از سوی دولت انگلیس مامور 
تعیین حدود کشورها در خلیج‌فارس می‌شود. هنل در نقشه خود 
یک خط فرضی در آب‌های خلیج‌فارس ترسیم می‌کند که جزایر 
سه‌گانه در قسمت فوقانی- ‌شمالی- این خط فرضی قرار داشته 

و متعلق به ایران دانسته شده است.
  در ژانویه سال بعد -‌۱۸۳۶- سرگرد »موریسن« جانشین 
ساموئل هنل، ماموریت او را پی می‌گیرد و پس از مذاکره با 
شیوخ خلیج‌فارس نقشه‌ای که به تایید آنها رسیده بود را تهیه 
می‌کند. در این نقشه، جزایر سه‌گانه در عمق بیشتری از قلمرو 

ایران قرار گرفته است.
  در سال ۱۸۸۱ نیروی دریایی انگلیس بار دیگر نقشه‌ای از 
منطقه خلیج‌فارس تهیه می‌کند که در آن جزایر سه‌گانه و خاک 

ایران، رنگ مشترکی دارند. 
  در سال ۱۸۸۶ دایره اطلاعات دولت انگلیس نقشه ایران 
را با رنگ یکسان جزایر و خاک ایران تهیه کرده و در ۱۲ ژوئن 
همان سال این نقشه از سوی وزیر مختار انگلیس در تهران به 

ناصرالدین شاه تحویل می‌شود.
  در سال ۱۹۰۸، دولت ایران امتیاز استخراج خاک سرخ 
-سنگ آهن- ابوموسی را به ونگهاوس آلمانی می‌دهد که دولت 
انگلیس به دلیل تیرگی روابط خود با آلمان، به ایران اعتراض 
می‌کند، دولت انگلیس در اعتراض خود خواهان کسب امتیاز 
استخراج خاک سرخ برای شرکت‌های انگلیسی است یعنی 

تاکید بر حاکمیت ایران...
  برای پیشگیری از اطاله کلام از ده‌ها سند دیگر، از جمله 
احکام دولت‌های وقت ایران برای انتصاب حکام و استانداران 
خود در بندر لنگه و جزایر یاد شده که بخشی از آن بوده است 

صرف نظر می‌کنیم.
۴- حالا به موقعیت و شرایط زمانی که شورای همکاری 
خلیج‌فارس، این ادعای دیکته شده را مطرح کرده است، 
نیم‌نگاهی بیندازید. تمامی موارد بدون استثناء، هنگامی بوده 
است که آمریکا و اسرائيل و اتحادیه اروپا )به عنوان دنباله زائد 
آمریکا و رژیم صهیونیستی‌( از مقاومت ایران اسلامی و نیروهای 
مقاومت به وحشت افتاده‌اند و یا از پیشرفت‌های جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه‌های علمی و نظامی به شدت نگران شده‌اند و دقیقاً 
در این‌گونه موارد بوده است که حاکمان »کشورنماهای« جنوب 
خلیج‌فارس )بخوانید پادوهای گوش به فرمان خود را‌( به برپائی 
نشست‌)!( و صدور بیانیه‌ای با تاکید بر حاکمیت جزایر سه‌گانه 

فرمان داده‌اند! 
۵- با توجه به موارد فوق، به آسانی و بدون کمترین تردیدی 
می‌توان درک کرد که بیانیه اخیر و مشترک کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج‌فارس و اتحادیه اروپا نمی‌تواند با درگیری 
نظامی ۱۲ روزه اخیر ایران و آمریکا و رژیم صهیونیستی بی‌ارتباط 
باشد و با جرأت می‌توان گفت که این بیانیه را آمریکا و اسرائيل به 
دولت‌های پادوی خود در منطقه دیکته کرده‌اند. تا از این رهگذر، 
شکست سختی را که در جریان جنگ ۱۲ روزه متحمل شده‌اند، 

تحت‌الشعاع قرار بدهند. 
۶- و اما، در این میان اشاره به این نکته نیز عبرت‌انگیز است. 
بیانیه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس در حالی 
صادر شده است که بیش از ۶۰۰ هزار نفر )رقم رسماً اعلام‌شده 
۷۰هزار نفر( از مردم مسلمان و مظلوم غزه به دست آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و با حمایت کشورهای اروپایی قتل‌عام شده‌اند و این 
جنایت وحشیانه کماکان ادامه دارد. برخلاف سران دست‌نشانده 
کشورهای صادر‌کننده بیانیه، توده‌های عظیم مردم در سراسر 
جهان و مخصوصاً در آمریکا و اروپا به حمایت از مسلمانان غزه 
به‌پاخاسته‌اند. رژیم صهیونیستی از تلاش برای عملیاتی کردن 
طرح »‌اسرائيل بزرگ«! سخن می‌گوید که تصرف بخش‌های 
مهمی از خاک همین کشورهای عربی را شامل می‌شود. رژیم 
صهیونیستی با حمایت آمریکا و همین کشورهای اروپایی 
امضا‌کننده بیانیه به قطر حمله نظامی کرده و اعلام می‌کند که 
سایر کشورهای عربی نیز از حمله احتمالی این رژیم مستثنا 
نیستند و‌... در این میان ایران اسلامی تنها کشوری است که 
در مقابل جنایات مشترک رژیم صهیونیستی و آمریکا و اروپا 
ایستاده است. با وجود این همه اسناد و شواهد آیا می‌توان در این 
واقعیت که بیانیه مورد اشاره از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به شورای همکاری دیکته شده است کمترین تردیدی داشت؟!

۷- چاره کار چیست؟! نسخه کار‌ساز را از قول امام راحلمان 
)رضوان‌الله تعالی علیه( بخوانید!

 »‌هر چه ضعف در مسلمین و فساد در ممالک اسلامی است، 
از حکومت‌هاست‌... ملت‌ها باید دولت‌هایی که بر خلاف مصالح 
اسلامی و مصالح ملت‌ها عمل می‌کنند با آنها همان معامله کنند 
که ملت ایران با شاه مخلوع کرد. و اگر این مطلب در آن جاهایی 
که دولت‌ها بر خلاف مسیر ملت‌ها عمل می‌کنند عمل بشود، حل 
مشکلات می‌شود و دست اجانب از ممالک اسلامی کوتاه می‌شود. 
و من از خدای تبارک و تعالی مسئلت می‌کنم که یا حکومت‌ها را 
به هوش بیاورد که موافق اسلام و مصالح مسلمین عمل کنند، یا 

ملت‌ها را بر آنها غلبه بدهد که آنها را قلع و قمع کند‌«.
مردم در کشورهای اسلامی تنها با به‌کار‌گیری نسخه یاد شده 
می‌توانند ننگ حاکمیت دولت‌های دست‌نشانده را از دامان خود 

پاک کنند.

ادعای سرزمینی
یا دیکته زیرزمینی؟!

یادداشت روز

حسین شریعتمداری


